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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou úniku chlóru z podniku Steza Zlín, s r.o. Baka-

lářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je zhodnocen

vliv meteorologických podmínek na šíření kontaminovaných ovzduší. Dále jsou zde uve-

deny základní pojmy mající význam pro opis mimořádné události a úniku nebezpečných

látek a základní právní předpisy. Praktická část práce se zabývá analýzou a faktory pro-

středí, k tomuto účelu byl využit softwarový nástroj Terex. Jeho pomocí byl simulován

únik chloru do okolí.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problem of chlorine leakage from the company Steza

Zlín, s r.o. The bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part evaluates the influence of meteorological conditions on the spread of contaminated air.

Furthermore, the basic terms that are relevant to the description of the event of major

emergencies and the leakage of hazardous substances and the basic legislation are presen-

ted. The practical part deals with the analysis and environmental factors. Terex software

tool was used for this purpose. Software was used to simulate the leakage of chlorine into

the environment.
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ÚVOD

S rozvojem společnosti jsme stále častěji svědky různých havárií a mimořádných událostí,

majících vliv na život a zdraví člověka. Prozatímní společnost je stále více závislá na vý-

voji a objevování nových látek, mnohdy se jedná o nebezpečné chemické látky.

Proto stále více slyšíme o nehodách a haváriích s únikem nebezpečných chemický látek,

spojených ať už s jejich výrobou, zpracováním, skladováním, přepravou nebo jednoduše

nesprávným zacházením a nakládáním s těmito látkami.

Šíření nebezpečných chemických látek po haváriích do ovzduší je prioritně ovlivňováno

neustále se měnícími meteorologickými faktory ovzduší. K faktorům můžeme řadit rych-

lost a směr větru, oblačnost apod.

A právě proto jsou vyvíjeny a zdokonalovány softwarové programy obsahující matematic-

ké modely nutné pro výpočet teoretických dopadů na život a zdraví nás všech.

Proto se ve své práci věnuji opisem vnějších faktorů ovlivňujících únik nebezpečných

chemických látek.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DŮLEŽITOST OCHRANY OBYVATELSTVA

Narůstání nebezpečí vzniku mimořádných událostí je z valné většiny důsledkem velkého

počtu protichůdných civilizačních aktivit. Vědecko-technický posun, vedle kladných strá-

nek růstu objemu výroby, zejména energie, surovin a spotřebních hodnot rozličných forem,

přináší i narůstání potenciálních rizik. Ve 20. století našeho letopočtu došlo k ohromnému

vývoji a rozmachu průmyslové výroby, k zvýšení tempa zavádění nových technologií a

používání nově objevených materiálů, vzniku zcela nových průmyslových odvětví. Přede-

vším pro období po 2. světové vojně, je příznačný nekončící kvalitativní a kvantitativní

rozvoj:

• chemického průmyslu, který v současnosti manipuluje s cca sto-tisíci CHL, z nich

cca 300 je vysoce toxických;

• dopravy (silniční, železniční, letecké, lodní, potrubní) spojené se stále propojenější

a intenzivnější dopravou NCHL;

• energetických zdrojů, zejména jaderné energie;

• energovodů (plynovodů, ropovodů, vysokonapěťových elektrických vedení);

• přenosových a informačních soustav.

Tento nekončící rozvoj je však na druhé straně spjat se stále častějším vznikem rizik, mají-

cích za následek kontinuální zvyšování počtu nehod a havárií. Jen pro příklad níže uvedu

některá z těch nejzávažnějších. V zahraničí se jedná o únik dioxinu v chemickém závodu

Seveso (Itálie) v roce 1976 majíc vážný dopad na zdraví více než 200 osob. Únik methyli-

sokyanátu v Bhópálu (Indie) v roce 1984, kde došlo k usmrcení 2500 osob a postižení

50000 osob (evakuovaných bylo na 200 000 obyvatel). Z tuzemských havárií lze uvést

únik toxického fosgenu v Pardubicích roku 1974, kde bylo zraněno na 80 osob, dále pak

únik chlóru z železniční cisterny v Kolíně roku 1978, což mělo za následek 5 mrtvých a

dvě desítky zraněných. [28]

Nebezpečné chemické látky se už dnes nevyskytují jen a převážně v chemickém průmyslu,

ale také díky přepravě a širokému využití ve věcech každodenní potřeby, se s nimi dostává

do kontaktu každý z nás. Tyto látky však nepředstavují riziko jen pro nás samotné, ale jsou

ohrožením i pro životní prostředí.

Právě proto, při manipulaci a zacházení s nimi je nutné s plnou vážností mít na zřeteli

všechna rizika a naučit se s nimi zacházet. V tomto ohledu tak v životě každého z nás hraje

stále větší roli prevence rizik.
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Snahou tedy by mělo být, rizika systematicky a cíleně vyhledávat, analyzovat a přijímat

opatření pro snížení jejich účinků, případně navrhovat způsoby, jak se efektivně bránit ne-

gativnímu působení jejich vlastností a snížit na možné minimum případné nežádoucí ná-

sledky. S ohledem na rozmanitou škálu rizik, jejich původců a jejich následků se správná

praxe prevence rizik neobejde bez rozsáhlé škály kvalitních a relevantních informací. [21]

1.1 Příklady technologických havárií z historie

V 70. letech se v Evropě událo několik závažných havárií, které ovlivnily další dění na poli

prevence, ale i likvidace následků závažných havárií. Mezi tyto rozsáhlé, závažné a známé

havárie můžeme zařadit: Katastrofální exploze mraku cyklohexanu a následný rozsáhlý

požár v továrnách Nypro Flixborough ve Velké Británii (1974). Dále závažné havárie v

chemických podnicích v italském Sevesu (1976) a v italské Manfedonii (1978), které způ-

sobily rozsáhlou kontaminaci okolí nebezpečnou chemickou látkou. Nejzávažnější havárií

s nejrozsáhlejšími dopady byla katastrofická havárie v indickém Bhópálu (1984), která

způsobila především rozsáhlé ztráty na lidských životech a zdraví obyvatelstva žijícího v

okolí chemické továrny. Poslední zmíněné závažné události jsou obecně považovány za

iniciátory k řešení systematické a účinné prevence závažných havárií. Zejména však udá-

lost v italském Sevesu urychlila přijetí legislativních opatření k prevenci velkých průmys-

lových havárií.

V roce 1982 byla přijata Směrnice Rady 82/501/EEC o rizicích závažných havárií někte-

rých průmyslových činností, označována jako Směrnice Seveso. Směrnice Seveso byla

dvakrát doplňována v důsledku dalších závažných havárií, které byly podnětem pro přijetí

dodatků. V roce 1987 byla přijata Směrnice 87/216/EEC a v roce 1988 Směrnice

88/610/EEC. Dodatky měly za cíl rozšíření působnosti směrnice a byly tvořeny zejména

s ohledem na opatření týkající se skladování nebezpečných látek. Členské státy však vyža-

dovaly celkovou revizi směrnice. Zdůrazňovaly zejména nutnost rozšíření její platnosti a

zlepšení havarijního řízení. Tyto snahy podpořil i Evropský parlament.
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V roce 1996 byla přijata Směrnice Rady 96/82/EEC o kontrole nebezpečí vzniku závaž-

ných havárií zahrnujících nebezpečné látky, též nazývaná Směrnice Seveso II. Jejím cílem

je prevence závažných havárií spojených s působením nebezpečných látek a omezení jejich

následků pro člověka a životní prostředí. Oproti Směrnici Seveso, klade větší důraz na

ochranu fauny a flóry, nalézá se v ní i klasifikace látek nebezpečných pro životní prostředí.

Od února 1999 se musí dodržovat ve všech členských státech evropské unie.

V roce 2012, 4. července 2012 na půdě unie byla odsouhlasena nová směrnice Seveso III o

kontrole vzniku nebezpečí závažných havárií, kdy je přítomna nebezpečná látka. Směrnice

Rady Evropské unie 2012/18/EU – Seveso III navazuje na snahu o prevenci vzniku závaž-

ných havárií.

1.1.1 Italské Seveso 1976

Havárie se stala 10. 7. 1976 v Lombardii v městečku Seveso 15 km severně od Milána v

italské filiálce švýcarské fabriky Givaudan (součást koncernu Hoffan – Leroche). K explo-

zi v chemickém podniku došlo v době pracovního klidu, šest a půl hodiny po zastavení

výroby (v sobotu odpoledne). Příčinou havárie byla nekontrolovatelně probíhající exoter-


[…]


teristika okolního terénu a objem uniklé látky.
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Pro meteorologické podmínky byly vybrány dvě základní situace:

Veškeré meteorologické data pocházejí z webového zdroje Ventusky.com. [27]

Situace č. 1:

Rychlost větru v přízemní atmosféře: 4,2 m/s

Pokrytí oblohy mraky: 62,5 %

Doba vzniku havárie stanovena jako: Den Zima

Obrázek 6 Zadání zima [15]
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Obrázek 7 Vyhodnocení zima [15]

Pro zimní období program Terex typ atmosférické stálosti uvádí jako izotermii.

U výsledků v zimním období byla určena programem nezbytná evakuace osob do vzdále-

nosti 556 m kde koncentrace plynného chlóru dosahovala úrovně 120,5 mg/m3.

A vzdálenost pro nezbytný průzkum toxické koncentrace je vypočítána vzdálenost 937 m
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Obrázek 8 Nezbytná evakuace určená letální koncentrací [15]
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Obrázek 9 Nezbytná evakuace určená obdrženou dávkou [15]
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Situace č. 2:

Rychlost větru v přízemní atmosféře: 2,0 m/s

Pokrytí oblohy mraky: 0 %

Doba vzniku havárie stanovena jako: Den Léto

Obrázek 10 Zadání léto [15]
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Obrázek 11 Vyhodnocení léto [15]

Pro letní období program Terex typ atmosférické stálosti uvádí jako konvekci.

U výsledků v letním období byla určena programem nezbytná evakuace osob do vzdále-

nosti 376 m kde koncentrace plynného chlóru dosahovala úrovně 107 mg/m3.

A vzdálenost pro nezbytný průzkum toxické koncentrace je vypočítána vzdálenost 590 m.
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Obrázek 12 Nezbytná evakuace určená letální koncentrací [15]
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Obrázek 13 Nezbytná evakuace určená obdrženou dávkou [15]
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Mezi meteorologické podmínky, které mají nezanedbatelný vliv na šíření a rozptyl nebez-

pečných chemických látek v atmosféře řadíme zejména směr vanutí větru, třídu stability

atmosféry a teplotu a vlhkost vzduchu.

Možná nejvýznamnější vliv na způsob šíření NCHL v atmosféře má vítr a to jeho směr a

charakter. Jeho vliv se uplatňuje nejvíce ve fázi pasivního rozptylu.

Velice podstatným parametrem, který ovlivňuje zamoření ovzduší je charakter terénu, ně-

kdy uváděný jako koeficient drsnosti. Ten může mít vlastnosti typické pro rovinu, kultivo-

vanou krajinu, průmyslové plochy, zemědělskou krajinu či charakter obytné krajiny, zvo-

lený v obou našich případech. Matematické modely pro každý jednotlivý charakter terénu

se vypočítávají ve větrných tunelech.
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Obrázek 14 Grafické znázornění zima [15]
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Obrázek 15 Grafické znázornění léto [15]

Při porovnání nezbytných zón evakuace a s tím spojených vzdáleností, které jsou stanove-

né faktorem koncentrace uvnitř zóny evakuace, která bezprostředně ohrožuje zdraví nebo

lidský život, můžeme pozorovat, že při úniku chóru v letních podmínkách a při nižším

stupni oblačnosti a vyšší rychlosti přízemního větru tato koncentrace klesne pod stanovený

limit již ve vzdálenosti 376 metrů od centra úniku.

Naopak pro zimní období, typické nižší rychlostí přízemního větru a tím spojené vyšší ob-

lačnosti, můžeme vidět, že koncentrace chlóru, která bezprostředně ohrožuje zdraví nebo

lidský život, klesá již ve vzdálenosti 556 metrů od centra úniku.
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se v hlavní části zaobírá otázkou studia vlivu vnějších meteo-

rologických faktorů na šíření NCHL v ovzduší. Tato kontaminace je velmi často vyvolána

havárií, nezřídka kdy zapříčiněnou lidskou chybou, či únavou materiálu. Do rámce úvah

pro zlepšení vyvstávají otázky jak co nejefektivněji a nejpřesněji monitorovat a modelovat

atmosférické procesy.

Na matematickém základě vytvořeném softwarovým programem Terex ze získaných vý-

sledků by byly přijaty bezpečnostní opatření, kdy souhrn výsledků naznačuje, že únik chló-

ru by byl vyhodnocen jako potenciální prioritní hrozba z hlediska toxického ohrožení osob

ve volné atmosféře.

Dále na základě výsledků by byla provedena následující opatření:

• záchrana a provedení evakuace osob vyskytujících se v nebezpečné zóně mimořád-

né události,

• upřesnění rozsahu kontaminovaného prostoru vzniklou havárií

• upřesnění varování obyvatelstva nacházející se v kontaminované zóně nebo v zóně

s rizikem vzniku zdraví poškozujících jevů v důsledku šíření uniklého plynu,

• předání výsledků vyhodnocení havárie nadřízeným orgánům a subjektům dotče-

ných vzniklou mimořádnou událostí,

• zamezení dalšímu uniku nebezpečné látky,

• odvětrávání již kontaminovaných prostor,

• monitoring postupného šíření zamoření resp. šíření nebezpečné látky,

Vytyčené cíle byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Apod A podobně

Cca. Cirka

CHL Chemická látka

ČSN Česká státní norma

GIS Geografický informační systém

IZS Integrovaný záchranný systém

Kg Kilogram

Km Kilometr

Ks Kus

L Litr

m/s Metr za sekundu

Mg/l Miligram na litr

Mm Milimetr

NOX Oxidy dusíku

Ppm Počet částic na milion

PVC Polyvinylchlorid

s r.o. Společnost s ručením omezeným

zn. Značka
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