1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Vladimír Marcoň

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Otakar Jiří Mika, CSc.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce:

Faktory vnějšího prostředí ovlivňující šíření nebezpečných látek v ovzduší po chemické

havárii

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší důležité bezpečnostní téma.

Meteorologické podmínky mají zásadní vliv na rozsah zamořeného území po chemické

havárii. Rychlé a správné vyhodnocení skutečné chemické situace po chemické havárii má

pak velmi významný vliv na přijetí rychlých ochranných opatření k ochraně a záchraně

především osob a zvířat.

Autor bakalářské práce v teoretické části popisuje význam a důležitost ochrany obyvatelstva

při chemické havárii. Podrobně jsou uvedeny dvě významné chemické havárie formou

případových studií. Obě uvedené případové studie SEVESO 1976 a BHOPAL 1984

neobsahují žádné citace zdrojů, což je velmi nekorektní a nepřípustné.
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Autor práce zpracoval jak popis, tak i následky těchto chemických havárií na základě odborné

literatury, kterou je povinen v plné míře korektně citovat. Rozebírá právní rámec zkoumané

problematiky, kde se na str. 16 dopustil zásadní chyby, kdy u zákona č. 350/2011 Sb. chybně

uvedl znění zákona. Na straně 19 v části Meteorologická charakteristika opakuje ve výčtu

směr a rychlost větru, uvádí ho 2x. Meteorologická charakteristika není důsledně ani důkladně

popsána, natož diskutována.

V praktické části je dobře, správně a úplně popsáno vše podstatné o toxické látce chlor a

následně je popsáno chlorové hospodářství plaveckého stadionu ve Zlíně. Následné

modelování havarijního úniku chloru je jen velmi jednoduché, v rozsahu spíše semestrální

práce. Očekával jsem podstatně více výpočtů/stanovení havarijního úniku a řadu tabulek

z takového modelování, např. pro různé hmotnosti uniklého chloru. Pokud měl autor řešit a

diskutovat faktory vnějšího prostředí, měl provést řadu výpočtů/stanovení pro různou

rychlost větru např. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 m/s, různé teploty, různou vertikální stálost

atmosféry INVERSE, IZOTERMIE, KONVEKCE a tyto výsledky diskutovat. Autor se

bohužel omezil na pouhé 2 výpočty/stanovení, ale práce jich měla obsahovat min. 50 až 60.

Smutné je také to, že autor práce nepředložil žádné vlastní návrhy na zlepšení současného

stavu.

Editování textu není provedeno dobře, na několika místech práce se nachází velké a zbytečné

mezery, např. na str. 15, 18, 19, 24.

Ohledně citací je možno uvést řadu chyb a nedostatků: v souhrnu literatury není použita

citační norma 690, na str. 35 v textu je uvedena ČSN 341390, ale není uvedena v Seznamu

použité literatury, taktéž na stranách 11 a 12 je pojednání o evropských direktivách SEVESO

I, II a III, ale ani tyto významné zdroje nejsou uvedeny v Seznamu použité literatury.

Rozsah, způsob zpracování a odborná kvalita předložené kvalifikační práce odpovídá všem

požadavkům univerzity a fakulty, proto doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ve Vaší práci se nezmiňujete o pomůcce CO s označením CO-51-5 z roku 1981, kterou

jsem v práci očekával. O jaký předpis se jedná a co bylo jeho posláním?

2. Na straně 17 uvádíte pojmy ochranná maska a „hovorově“ plynová maska. Prosím,

objasněte oba pojmy.

3. Které jiné vhodné modelovací SW by bylo možno využít ve Vaší práci, kromě SW TerEx?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E – dostatečně

V Uherském Hradišti dne 3. června 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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